



АДМИНИСТРАЦИЯ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от « 30 » января 2023 года № 21-а

г. Кострома

О внесении изменений в постановление администрации Костромской области от 11.12.2019 № 490-а

В целях уточнения объемов финансирования, наименования показателей государственной программы Костромской области «Доступная среда»

администрация Костромской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в государственную программу Костромской области «Доступная среда» (приложение), утвержденную постановлением администрации Костромской области от 11 декабря 2019 года № 490-а «Об утверждении государственной программы Костромской области «Доступная среда» (в редакции постановлений администрации Костромской области от 06.04.2020 № 117-а, от 21.09.2020 № 410-а, от 07.12.2020 № 554-а, от 09.03.2021 № 81-а, от 09.08.2021 № 344-а, от 06.12.2021 № 543-а, от 28.11.2022 № 581-а), с учетом обязательного последующего уточнения объемов финансирования программных мероприятий при формировании (изменении) федерального, областного бюджетов на соответствующий финансовый год и на плановый период, следующие изменения:

1) в пункте 8:

слова «Общий объем финансирования реализации Программы составляет 106 287,033^{<*>} тыс. рублей» заменить словами «Общий объем финансирования реализации Программы составляет 109 699,70^{<*>} тыс. рублей»;

слова «в 2024 году - 31 940,333 тыс. рублей» заменить словами «в 2024 году – 35 353,00 тыс. рублей»;

слова «объем средств федерального бюджета - 85 858,40 тыс. рублей» заменить словами «объем средств федерального бюджета – 88 929,80 тыс. рублей»;

слова «в 2024 году – 28 746,30 тыс. рублей» заменить словами «в 2024 году – 31 817,70 тыс. рублей»;

слова «объем средств, выделяемых Министерством просвещения Российской Федерации, - 61 332,10 тыс. рублей» заменить словами «объем средств, выделяемых Министерством просвещения Российской Федерации, - 64 403,50 тыс. рублей»;

слова «в 2024 году – 28 746,30 тыс. рублей» заменить словами «в 2024 году – 31 817,70 тыс. рублей»;

слова «объем средств областного бюджета – 20 228,633 тыс. рублей» заменить словами «объем средств областного бюджета – 20 569,90 тыс. рублей»;

слова «в 2024 году – 3 194, 033 тыс. рублей» заменить словами «в 2024 году – 3 535,30 тыс. рублей»;

2) подпункты 18, 19 пункта 140 изложить в следующей редакции:

«18) темп роста или снижения численности инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья, принятых на обучение по образовательным программам среднего профессионального образования (по отношению к значению показателя предыдущего года);

19) доля студентов из числа инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья, обучавшихся по образовательным программам среднего профессионального образования, выбывших по причине академической неуспеваемости;»;

3) в паспорте подпрограммы «Обеспечение условий доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения» (приложение № 1 к государственной программе):

подпункты 18, 19 пункта 9 изложить в следующей редакции:

«18) темп роста или снижения численности инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья, принятых на обучение по образовательным программам среднего профессионального образования (по отношению к значению показателя предыдущего года);

19) доля студентов из числа инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья, обучавшихся по образовательным программам среднего профессионального образования, выбывших по причине академической неуспеваемости;»;

в пункте 11:

слова «Общий объем финансирования реализации Подпрограммы составляет 82 512,533 тыс. рублей» заменить словами «Общий объем финансирования реализации Подпрограммы составляет 85 925,20 тыс. рублей»;

слова «в 2024 году – 31 940,333 тыс. рублей» заменить словами «в 2024 году – 35 353,00 тыс. рублей»;

слова «объем средств федерального бюджета – 63 660,50 тыс. рублей» заменить словами «объем средств федерального бюджета – 66 731,90 тыс. рублей»;

слова «в 2024 году – 28 746,30 тыс. рублей» заменить словами «в 2024 году – 31 817,70 тыс. рублей»;

слова «объем средств, выделяемых Министерством просвещения Российской Федерации, - 61 332,10 тыс. рублей» заменить словами «объем средств, выделяемых Министерством просвещения Российской Федерации, - 64 403,50 тыс. рублей»;

слова «в 2024 году – 28 746,30 тыс. рублей» заменить словами «в 2024 году – 31 817,70 тыс. рублей»;

слова «объем средств областного бюджета – 18 652,033 тыс. рублей» заменить словами «объем средств областного бюджета – 18 993,30 тыс. рублей»;

слова «в 2024 году – 3 194,033 тыс. рублей» заменить словами «в 2024 году – 3 535,30 тыс. рублей»;

подпункты 18, 19 пункта 12 изложить в следующей редакции:

«18) увеличение доли инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья, принятых на обучение по образовательным программам среднего профессионального образования (по отношению к значению показателя предыдущего года), до 115,5% к 2025 году;

19) уменьшение доли студентов из числа инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья, обучавшихся по образовательным программам среднего профессионального образования, выбывших по причине академической неуспеваемости, до 7,0% к 2025 году;»;

4) в сведениях о показателях (индикаторах) государственной программы Костромской области «Доступная среда» (приложение № 3 к государственной программе):

в разделе «Подпрограмма «Обеспечение условий доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения»:

пункты 18, 19 изложить в следующей редакции:

«

18.			Темп роста или снижения численности инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья, принятых на обучение по образовательным программам среднего профессионального образования (по отношению к значению показателя предыдущего года)	Про- центов	105	107	109	111	113	115	115,5	
19.			Доля студентов из числа инвалидов и лиц с	Про- центов	7,0	7,0	7,0	7,0	7,0	7,0	7,0	

			ограниченными возможностями здоровья, обучавшихся по образовательным программам среднего профессионального образования, выбывших по причине академической неуспеваемости									
--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

»;

5) в методике расчета целевых показателей (индикаторов) государственной программы Костромской области «Доступная среда» (приложение № 4 к государственной программе):

в разделе «Подпрограмма «Обеспечение условий доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения»:

пункты 18, 19 изложить в следующей редакции:

«

18.	Темп роста или снижения численности инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья, принятых на обучение по образовательным программам среднего профессионального образования (по отношению к значению показателя предыдущего года)	Процентов	Количество инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья, принятых на обучение по образовательным программам среднего профессионального образования, в текущем году -----х 100% Количество инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья, принятых на обучение по образовательным программам среднего профессионального образования, в предыдущем году	Отчеты Депобрнауки Костромской области
19.	Доля студентов из числа инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья, обучавшихся по образовательным программам среднего профессионального	Процентов	Количество студентов из числа инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья, обучавшихся по образовательным программам среднего профессионального	Отчеты Депобрнауки Костромской области

	образования, выбывших по причине академической неуспеваемости		образования, выбывших по причине академической неуспеваемости -----х 100% Общее количество инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся по образовательным программам среднего профессионального образования	
--	---	--	---	--

»;

б) в перечне мероприятий, планируемых к реализации в рамках государственной программы Костромской области «Доступная среда» (приложение № 5 к государственной программе):

в строке «Государственная программа Костромской области «Доступная среда»:

в графе 8 цифры «106 287,033» заменить цифрами «109 699,70», цифры «85 858,40» заменить цифрами «88 929,80», цифры «20 228,633» заменить цифрами «20 569,90»;

в графе 13 цифры «31 940,333» заменить цифрами «35 353,00», цифры «28 746,30» заменить цифрами «31 817,70», цифры «3 194,033» заменить цифрами «3 535,30»;

в строке 1 «Подпрограмма «Обеспечение условий доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения»:

в графе 8 цифры «82 512,533» заменить цифрами «85 925,20», цифры «63 660,50» заменить цифрами «66 731,90», цифры «61 332,10» заменить цифрами «64 403,50», цифры «18 652,033» заменить цифрами «18 993,30», цифры «6 152,033» заменить цифрами «6 493,30»;

в графе 13 цифры «31 940,333» заменить цифрами «35 353,00», цифры «28 746,30» заменить цифрами «31 817,70», цифры «3 194,033» заменить цифрами «3 535,30»;

подпункт 12 пункта 1 изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению;

7) в объеме ресурсного обеспечения государственной программы Костромской области «Доступная среда» (приложение № 6 к государственной программе):

в разделе «Государственная программа Костромской области «Доступная среда»:

в графе 2 цифры «106 287,033» заменить цифрами «109 699,70», цифры «85 858,40» заменить цифрами «88 929,80», цифры «20 228,633» заменить цифрами «20 569,90»;

в графе 7 цифры «31 940,333» заменить цифрами «35 353,00», цифры «28 746,30» заменить цифрами «31 817,70», цифры «3 194,033» заменить цифрами «3 535,30»;

в разделе «Подпрограмма «Обеспечение условий доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения»:

в графе 2 цифры «82 512,533» заменить цифрами «85 925,20», цифры «63 660,50» заменить цифрами «66 731,90», цифры «61 332,10» заменить цифрами «64 403,50», цифры «18 652,033» заменить цифрами «18 993,30»;

в графе 7 цифры «31 940,333» заменить цифрами «35 353,00», цифры «28 746,30» заменить цифрами «31 817,70», цифры «3 194,033» заменить цифрами «3 535,30»;

8) в порядке предоставления и распределения субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных районов, муниципальных и городских округов Костромской области на реализацию мероприятий по приспособлению общего имущества в многоквартирных домах с учетом потребностей инвалидов (приложение № 8 к государственной программе):

подпункт 6 пункта 7 изложить в следующей редакции:

«6) расчет и обоснование потребности получателя субсидии в денежных средствах на мероприятия по приспособлению общего имущества в многоквартирных домах с учетом потребностей инвалидов (копию сметной документации на выполнение работ с положительным заключением о проверке достоверности определения сметной стоимости)».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

п.п. Губернатор области



С. Ситников

Приложение

к постановлению администрации
Костромской области
от «30» сентября 2023 г. № 21-а

12)	обеспечение условий для получения среднего профессионального образования инвалидами и лицами с ограниченными возможностями здоровья, в том числе с использованием дистанционных образовательных технологий, создание базовых профессиональных образовательных организаций, обеспечивающих поддержку региональных систем инклюзивного профессионального образования инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья	формирование условий для беспрепятственного доступа инвалидов и других МГН к приоритетным объектам и услугам в сфере социальной защиты, здравоохранения, культуры, образования, транспорта, информации и связи, физической культуры и спорта Костромской области и условий по приспособлению жилых помещений инвалидов с учетом их потребностей	Депобрнауки Костромской области	Депобрнауки Костромской области	профессиональные образовательные организации Костромской области	Областной бюджет	6 370,8	706,80	0,00	2 128,70	0,00	3 535,30	0,00	Увеличение доли профессиональных образовательных организаций, в которых создана универсальная безбарьерная среда для инклюзивного образования детей-инвалидов, до 25,0% от общего количества профессиональных образовательных организаций в Костромской области к 2025 году; увеличение доли инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья, принятых на обучение по образовательным программам среднего профессионального образования (по отношению к значению показателя предыдущего года), до 115,5% к 2025 году; уменьшение доли студентов из числа инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся по образовательным программам среднего профессионального образования, выбывших по причине академиче-
						Внебюджетные источники	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
						Местный бюджет	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
						Федеральный бюджет	64 403,5	13 428,30	0,00	19 157,50	0,00	31 817,70	0,00	
						Всего	70 774,30	14 135,10	0,00	21 286,20	0,00	35 353,00	0,00	

														ской неустваемости, до 7,0% к 2025 году
--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--
